
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 7.7.2021/p.21 

1/3 

21) PARERE SULL’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI PREMIALI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………,  

UDITA la relazione del Rettore 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la legge 240/2010 e, in particolare, l’art. 23, co. 1; 

VISTO l’art. 9, co. 1, della legge 240/2010; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del fondo di ateneo per la premialità 

ai sensi dell’art. 9 della legge n. 240/2010” (D.R. n. 60/2021), che 

disciplina la costituzione e le modalità di utilizzo del fondo e definisce 

il procedimento di attribuzione dei compensi; 

ATTESO, in particolare, che, ai sensi dell’art. 2, co. 2, lettera c) del 

Regolamento, i Dipartimenti possono alimentare il fondo con risorse 

provenienti da finanziamenti esterni e che tali risorse possono essere 

utilizzate per conferire incarichi premiali e, conseguentemente, 

compensi aggiuntivi al personale docente e ricercatore nonché al 

personale tecnico-amministrativo; 

ATTESO che, a mente di quanto previsto dal suddetto Regolamento, gli 

incarichi al personale docente sono conferiti dal Rettore, mentre quelli 

per il personale tecnico-amministrativo sono conferiti dal Direttore 

Generale. Il Consiglio di Amministrazione definisce le tipologie di 

incarico attribuibili, sentito il Senato Accademico. e che i compensi al 

personale docente sono erogati, di norma, al termine dell’incarico e a 

seguito di verifica della regolare esecuzione dello stesso da parte del 

Rettore o del Direttore di Dipartimento e sempre che il professore o il 

ricercatore abbiano assolto agli obblighi didattici; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nel corso della riunione 

del 19.05.2021, nell’ambito delle attività da rendersi in attuazione 

della convenzione/accordo quadro tra il Dipartimento stesso e le 

società Gasdotti Italia s.p.a. e Innovagritech s.r.l., ha proposto, tra 

l’altro, il conferimento al Prof. Francesco Contò di un incarico 

premiale per lo svolgimento di attività identificate dal deliverable D 
“Piano di policy per la Regione Puglia”, il cui impegno presunto 

aggiuntivo è stato quantificato indicativamente in 5 ore di attività; 

DATO ATTO della necessità che il Dipartimento quantifichi puntualmente il 

compenso proposto e autorizzarne sin d’ora il trasferimento al fondo 

di ateneo per premialità al fine di consentire al Consiglio di 

Amministrazione di autorizzarne il conferimento stesso; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente, nella seduta del 23.01.2019 ha espresso parere 

favorevole in merito alla partecipazione dell’Università di Foggia - 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente alla 

Call for Proposal Reference – GP/EFSA/ENCO/2018/05 – Selection 

of Hosting Sites for EFSA’s European Food Risk Assessment 

fellowship (EU-FORA) Programme, concernente il programma 

europeo di borse di formazione in merito alla valutazione del rischio 

alimentare dal titolo “Livestock Welfare Risk Assessment under 

climate change” promosso dall’EFSA (European Food Save 

Authority); 

ATTESO che con successivo D.R. n. 105-2019 prot. n. 2862-III/13 del   

29.01.2019, è stata autorizzata la candidatura in risposta alla 

succitata Call for Proposal Reference indetta dall’EFSA ed è stata 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 7.7.2021/p.21 

2/3 

nominata la prof.ssa Mariangela Caroprese, quale responsabile 

scientifico del progetto; 

CONSIDERATO che per effetto della delibera del Senato Accademico del 30.09.2020 

il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria - DAFNE è subentrato in tutti i rapporti e le convenzioni di 

cui era parte il disattivato Dipartimento di Scienze Agrarie, degli 

Alimenti e dell’Ambiente – SAFE. Quindi, col  D.R. n. 1447-2020 prot. 

n. 44574-III/13 del 23.11.2020, è stata autorizzata la sottoscrizione 

dell’accordo negoziale (Agreement) relativo all’iniziativa testé 

menzionata e l’EFSA ha ammesso a finanziamento, nei termini e 

nelle condizioni previste, il WorkProgramme “Livestock Welfare Risk 

Assessment under climate change”. Il finanziamento concesso è pari 

a € 30.173,00 di cui € 27.313,00 destinati all’erogazione di una borsa 

di studio della durata di 12 mesi e € 2.860,00 destinati al nostro 

Ateneo per le attività di coordinamento; 

ATTESO che la prof.ssa Caroprese ha proposto un piano di riparto per l’utilizzo 

delle risorse finalizzate a remunerare le attività di coordinamento; 

VALUTATA la proposta del Rettore di riconoscere un compenso premiale per le 

attività aggiuntive che sarà chiamata a svolgere la stessa prof.ssa 

Caroprese in qualità di responsabile scientifico del progetto e, sulla 

scorta delle disponibilità, di quantificare il compenso stesso in € 

960,00 omnicomprensivo lordo; 

DATO ATTO che tale importo sarà fatto transitare sul fondo di Ateneo per la 

premialità e sarà liquidato successivamente alla effettiva acquisizione 

del finanziamento conseguente al buon esito delle attività in 

questione; 

CONSIDERATO che come, negli ultimi mesi, si sia fatto crescente ricorso all’istituto 

del compenso aggiuntivo premiale ai sensi dell’art. 9, co. 1, della 

legge 240/2010. Si tratta di una tendenza da accogliere 

favorevolmente, atteso che l’incremento del fondo di Ateneo per la 

premialità e della erogazione dei compensi a valere su detto fondo è 

uno degli indicatori di riferimento selezionati per la valutazione dei 

risultati che saranno conseguiti dall’Ateneo nell’ambito del prescelto 

obiettivo E (Investire sul futuro dei giovani ricercatori e del personale 
delle università)  della programmazione triennale 2021-2023 di cui al 

DM n. 289 del 25/3/2021; 

CONSIDERATO che, altresì, per integrato aspetto, il riconoscimento della premialità 

per le attività aggiuntive di didattica, di ricerca e gestionali relative a 

progetti e iniziative dalle quali derivano finanziamenti esterni è 

funzionale al processo di semplificazione, riordino e razionalizzazione 

degli incarichi aggiuntivi in corso all’interno dell’Ateneo, anche 

attraverso incisivi interventi regolamentari; 

VALUTATA l’opportunità di semplificare le procedure e, in ossequio alle previsioni 

dell’art. 2 del citato Regolamento, per quanto di competenza del 

Senato, di proporre di individuare in termini generali gli incarichi 

aggiuntivi nell’ambito di progetti di ricerca finanziati dall’esterno come 

tipologia di incarico attribuibile e remunerabile con compenso 

premiale, ritenendo congruo il compenso previsto in ogni caso in cui 

lo stesso sia parametrato all’impegno orario indicativo che il docente 

dovrà dedicare all’attività aggiuntiva e, conseguentemente, al relativo 

costo orario; 

ATTESO che, ogni volta che perverranno richieste che rientrano nella 

fattispecie generale appena descritta, si potrà evitare il formale 

passaggio agli organi di governo, dovendosi ritenere la tipologia già 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 7.7.2021/p.21 

3/3 

individuata tra quelle per le quali è possibile prevedere il conferimento 

di incarichi premiali, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

− di esprimersi positivamente in merito alla attribuzione al prof. Francesco Contò di 

un incarico premiale per lo svolgimento di attività identificate dal deliverable D 
“Piano di policy per la Regione Puglia”, il cui impegno presunto aggiuntivo è stato 

quantificato indicativamente in 5 ore di attività, ferma restando la necessità che il 

Dipartimento di Economia specifichi puntualmente il compenso previsto e autorizzi 

il trasferimento delle risorse al fondo di ateneo per la premialità; 

− di esprimersi positivamente in merito alla attribuzione alla prof.ssa Mariangela 

Caroprese di un incarico premiale per le attività di coordinamento scientifico del 

WorkProgramme “Livestock Welfare Risk Assessment under climate change” 

nell’ambito della Call for Proposal Reference – GP/EFSA/ENCO/2018/05 – 

Selection of Hosting Sites for EFSA’s European Food Risk Assessment fellowship 

(EU-FORA) Programme, concernente il programma europeo di borse di 

formazione in merito alla valutazione del rischio alimentare dal titolo “Livestock 

Welfare Risk Assessment under climate change” promosso dall’EFSA (European 

Food Save Authority) per un importo omnicomprensivo lordo di € 960,00 che sarà 

assegnato al fondo di ateneo per la premialità; 

− di esprimersi positivamente acché, per il futuro e sino a diversa determinazione 

degli organi di governo, siano individuati come tipologia generale di incarico 

premiale conferibile gli incarichi aggiuntivi nell’ambito di progetti di ricerca 

finanziati dall’esterno qualora il compenso previsto sia parametrato all’impegno 

orario indicativo che il docente dovrà dedicare all’attività aggiuntiva e, 

conseguentemente, al relativo costo orario. Per gli incarichi che rientrano nella 

fattispecie generale appena descritta, si potrà evitare il formale passaggio agli 

organi di governo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: prof.ri Francesco Contò e Mariangela Caroprese. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-07-29T12:04:28+0200
	ROMEI TERESA


		2021-07-29T12:15:10+0000
	LIMONE PIERPAOLO




